
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 9 del 13/01/2020 
 
Oggetto: Approvazione  schema  di  convenzione  per  l'accesso  alla Piattaforma in materia di reddito di 

cittadinanza.-  
 

L’anno   duemilaventi il giorno tredici del mese di gennaio alle ore 17.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 

-l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”, 

convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 n.26, individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito 

di cittadinanza (Rdc); 

-l’art.4 condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad 

un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i 

requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione  dei c.d. “Patto per il lavoro” e “patto per l’inclusione sociale”; 

-l’art.6 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, il “Sistema informativo del reddito di cittadinanza 

(SIRDC)”, nell’ambito del quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei centri per l’impiego, anche 

apposita “Piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o associata, al fine di consentire 

l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, 

nonché per finalità di analisi, monitoraggio, valutazione e controllo del programma Rdc; 

 Considerato che è compito dei Comuni effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno dei 

beneficiari, ai sensi dell’articolo 5, comma 4, del D.L. n.4 del 23.1.2019 e attivare e gestire i Patti per l’inclusione sociale, 

previa valutazione multidimensionale dei bisogni dei beneficiari, e i progetti utili alla collettività ai sensi dell’art. 4 del 

medesimo decreto; 

. Atteso che la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede l’accesso a dati 

personali ed il loro trattamento; 

 Considerato che, conformemente a quanto previsto dal citato art.4, par.1, n.7 del Regolamento UE 2016/679, il 

decreto del ministero del lavoro del 2 settembre 2019, n.108, all’art.2, comma 8, stabilisce che con riferimento alle attività 

di trattamento dei dati personali dei soggetti beneficiari del Rdc, il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, l’ANPAL, 

l’INPS, i Comuni, in forma singola o associata, e la Guardia di Finanza operano in qualità di Titolari autonomi del 

trattamento nell’ambito delle rispettive competenze; 

 Visto in particolare l’art.5, comma 10, del sopra citato decreto n.108/2019, il quale stabilisce che il Ministero del 

lavoro e  delle politiche sociali mette a disposizione dei Comuni la Piattaforma per la gestione delle funzioni di competenza 

dell’ambito del RDC, dei cui dati sono Titolati autonomi, sulla base di una convenzione, per la quale opera in qualità di 

responsabile del trattamento dei dati, ai sensi dell’art.28 del Regolamento UE 2016/679; 

 Visto lo schema di convenzione trasmesso dal Ministero che regola il trattamento dei dati nell’ambito della 

Piattaforma GePI, che in allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione e sottoscrizione; 

 Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del servizio 

amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Con voti favorevoli ed unanimi, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

 Per le motivazioni espresse in narrativa, approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina e regola il 

trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePI, che si compone di n.5 articoli; 

 Di autorizzare il Sindaco alla sua sottoscrizione in forma digitale ed alla trasmissione al Comune di Montefiascone 

in qualità di Comune capofila del Piano di Zona per gli adempimenti successivi; 

 Rendere il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  10/02/2020       al  25/02/2020           al n. 50     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 10/02/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/01/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 13/01/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


